GİRİŞ

Osmanlı Devleti’nin seçkin simalarından birisi olan İbn Kemâl (ö. 940/1534)1, Osmanlı

döneminin ilim ve kültür hayatının önde gelen âlimlerinden biri olarak görülmektedir (Turan,

“Kemalpaşazade”, 2022: 25/238-240). Kemâlpaşazâde, şeyhülislamlığının yanı sıra birçok dilde risâle ve

eserler yazması, İslâmî ilimlere vukûfiyeti, tefsir edebiyatında kendine özgü fikirlerinin bulunması ve

İbn Kemâl sözü edilen bu iki tefsirdeki görüşler hakkında kimi zaman detaylı

değerlendirmelerde bulunmuş, kimi zaman da eleştiriler yöneltmiştir (İbn Kemâl Paşa, 2018: 8; Kudat,

2022: 2/347).

Genelde Zemahşerî geleneğini takip eden İbn Kemâl tefsirinin en önemli kaynakları arasında

Zemahşerî’nin (ö. 538/1144) el-Keşşâf’ı, Beyzâvî’nin (ö. 691/1291-1292) Envârü’t-Tenzîl’i, Nesefî’nin

(ö. 710/1310) Medârikü’t-tenzîl’i, Râgıb el-İsfahânî’nin el-Müfredât’ı, Râzî’nin Mefâtîhu’l-gayb’ı ve

Kurtubî’in el-Câmi‘li ahkâmi’l-Kur’ân’ı gelir (Kılıç, 1981). İbn Kemâl, söz konusu tefsirleri yaptıkları

yorumlardan dolayı bazen zımnen bazen de açıkça tenkit etmiş ve kendi te’vil ve tercihlerini belirtmiştir